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Ansprechpartner

1.	 Bürgerbusvereine
2.	 Kreise, kreisfreie Städte und Land
3.	 Verkehrsverbünde und Abrechnungsgesellschaften
4.	 Verkehrsverbände

1 Bürgerbusvereine

•	 betreiben ehrenamtlich gefahrene Linienverkehre oder planen zu betreiben

Verein Bürgerbus Fehmarn e.V.
Beate Burow
Am Markt 1
23769 Fehmarn
04371-506654
www.buergerbus-fehmarn.de

BürgerBus Ladelund e.V.
Heike Prechel
Dorfstraße 44
25926 Ladelund
04666-98 97 42
info@buergerbus-ladelund.de
www.buergerbus-ladelund.de

bürgerbus meldorf und Umgebung e.V.
Zingelstr. 22
25704 Meldorf
04832-908 31 23
kontakt@buergerbus-meldorf.de
www.buergerbus-meldorf.de

Bürgerbusverein Segeberg Ost e.V.
Herr Linke
Dorfstr. 1
23815 Strukdorf
04553-99 67 50
www.buergerbusverein-segeberg-ost.de

BürgerBus Malente e.V.
Michael Winkel
Kampstr. 60
23714 Bad Malente
info@buergerbus-malente.de
www.buergerbus-malente.de

Verein Bürgerbus Amt Burg-St. Michaelisdonn  
und Stadt Brunsbüttel e. V. 
Röthenweg 1
25712 Buchholz
04825-923 777 
fascher@buergerbus-dithmarschen-sued.de 
www.buergerbus-dithmarschen-sued.de

pro bürgerbus schleswig-holstein
Arbeitsgemeinschaft der Bürgerbusvereine 
in Schleswig-Holstein
Zingelstraße 22
25704 Meldorf
04832-90 83 123
kontakt@pro-buergerbus-sh.de
www.pro-buergerbus-sh.de
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2 Kreise, kreisfreie Städte und Land

•	 zuständig für Planung, Finanzierung, Vergabe und Genehmigung des Nahverkehrs

Aufgabenträger

Stadt Flensburg
Fachbereich Entwicklung und Innovation, Stadt-
entwicklung und Umweltplanung
Joachim Kaulbars
Pferdewasser 14
24931 Flensburg
0461-85 2431
kaulbars.joachim@stadt.flensburg.de

Kreis Schleswig-Flensburg
Service-Betrieb des Kreises Schleswig-Flensburg
Sönke Aichner
Flensburger Str. 7
24837 Schleswig
04621-87 664
soenke.aichner@schleswig-flensburg.de

Landeshauptstadt Kiel
Eigenbetrieb Beteiligungen (EBK)
Wiebke Bonow
Holstenstraße 106-108
24103 Kiel
0431-901 4502 
wiebke.bonow@kiel.de

Kreis Rendsburg-Eckernförde
Regionalentwicklung
Malte Nevermann
Kaiserstr. 8
24768 Rendsburg
04331-202-172 
malte.nevermann@kreis-rd.de 

Kreis Plön
Tourismusförderung/ÖPNV
Beatrice Siemons
Hamburger Str. 17/18
24306 Plön
04522-743 237
beatrice.siemons@kreis-ploen.de

Stadt Neumünster
Fachdienst Stadtplanung und -entwicklung
Detlef Schulz
Brachenfelder Str. 1-3
24534 Neumünster
04321-942 2621
detlev.schulz@neumuenster.de

Kreis Ostholstein
Fachdienst Regionale Planung
Oskar Klose
Lübecker Str. 42
23701 Eutin
04521-788 276
o.klose@kreis-oh.de

Hansestadt Lübeck
Stadtplanung und Bauordnung
Doris Drochner
Mühlendamm 22
23552 Lübeck
0451-122 5908
doris.drochner@luebeck.de

Kreis Stormarn
Fachdienst Planung und Verkehr
Björn Schönefeld
Mommsenstraße 14
23843 Bad Oldesloe
04531-160 1492
b.schoenefeld@kreis-stormarn.de

Kreis Herzogtum Lauenburg
Fachdienst Regionalentwicklung und 
Verkehrsinfrastruktur
Andrew Yomi
Barlachstraße 2
23909 Ratzeburg
04541-888 315
yomi@kreis-rz.de



3

Kreise Pinneberg, Segeberg und Dithmarschen
SVG Südwestholstein ÖPNV-
Verwaltungsgemeinschaft
Claudius Mozer
Ochsenzoller Str. 147
22848 Norderstedt
040-309 850 81
c.mozer@svg-suedwestholstein.de

Zweckverband  ÖPNV Steinburg
Kreis Steinburg
Bauamt
Abt. Kreisentwicklung
Lars Werlich
Karlstraße 13
25524 Itzehoe
04821-69 502
oepnv@steinburg.de

Kreis Nordfriesland
Fachbereich 3
Anne-Kathrin Marggraf
Marktstr. 6
25813 Husum
04841-67-271  
a-k.marggraf@nordfriesland.de

Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr
und Technologie des Landes Schleswig-Holstein
Referat für Öffentlichen Personennahverkehr, 
Eisenbahnen, Luftfahrt
Iris Blumtritt
Düsternbrooker Weg 94
24105 Kiel
0431-988 4667
iris.blumtritt@wimi.landsh.de

Genehmigungsbehörden

Stadt Flensburg
Fachbereich BSO: Allgemeine Ordnungsverwaltung, 
Gewerbe 320
Heinz Marx
Rathausplatz 1
24937 Flensburg
0461-85 2674
marx.heinz@stadt.flensburg.de

Kreis Schleswig-Flensburg
Service-Betrieb des Kreises Schleswig-Flensburg
Sönke Aichner
Flensburger Str. 7
24837 Schleswig
04621-87 664
soenke.aichner@schleswig-flensburg.de

Landeshauptstadt Kiel, Kreis Rendsburg-Eckern-
förde und Kreis Plön
Bürger- und Ordnungsamt, Straßenverkehrsbehörde 
10.3.1
Malte Nass
0431-901 2014
malte.nass@kiel.de

Stadt Neumünster
Abt. Straßenverkehrsangelegenheiten
Besondere Verkehrsaufsicht, Führerscheinstelle, 
Kfz.-Zulassung
Marieluise Abraham
Plöner Str. 27
24534 Neumünster
04321-942 2734
marieluise.abraham@neumuenster.de

Kreis Ostholstein
Fachdienst Straßenverkehr
Michael Bornhöft
Bürgermeister-Steenbock-Str. 20
23701 Eutin
04521-788 831
m.bornhoeft@Kreis-oh.de

Hansestadt Lübeck
Führerscheinstelle , Bereich 3.327.3
Joanna Kopczynska
Meesenring 7
23566 Lübeck
0451-122 3369
joanna.kopczynska@luebeck.de

Kreis Stormarn
Fachdienst Straßenverkehrsangelegenheiten
Johanna Peters
Rögen 36-38
23843 Bad Oldesloe
04531-8902 53
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Kreis Herzogtum Lauenburg
Fachdienst Regionalentwicklung und
Verkehrsinfrastruktur
Julia Siemers
Barlachstraße 2
23909 Ratzeburg
04541-888 314
j.siemers@kreis-rz.de

Kreise Pinneberg und Segeberg
SVG Südwestholstein ÖPNV-
Verwaltungsgemeinschaft
Paul Maschke
Ochsenzoller Str. 147
22848 Norderstedt
040-309 850 99
p.maschke@svg-suedwestholstein.de 

Kreis Dithmarschen
Fachdienst Straßenverkehr
Inge Rühmann
Stettiner Str. 30
25746 Heide
0481-97-1298
inge.ruehmann@dithmarschen.de 

Kreis Steinburg
Verkehrsaufsicht
Führerscheinstelle - Personenbeförderung 
Herr Mnilk und Frau Dentzin
Adenauerallee 8,
25524 Itzehoe
04821-69503 und  69517
mnilk@steinburg.de 
dentzin@steinburg.de 

Kreis Nordfriesland
Abt. Kreisentwicklung und Europa
Regina Dethlefs
Marktstr. 6
25813 Husum
04841-67-223
regina.dethlefs@nordfriesland.de

3 Verkehrsverbünde und Abrechnungsbehörden

NAH.SH GmbH
Nahverkehrsverbund Schleswig-Holstein GmbH
Gesellschaft aller Kreise und kreisfreien Städte in 
Schleswig-Holstein
Christine Carstensen
Simon Preis
Raiffeisenstr. 1
24103 Kiel
0431-66019 46
christine.carstensen@nah.sh
www.nah.sh 

NSH GmbH
die Themenfelder Tarif, Vertrieb und 
Einnahmenaufteilung im SH-Tarif
Nahverkehr Schleswig-Holstein GmbH
Malte Kock
Hamburger Chaussee 10
24114 Kiel
0431-666 75 13
malte.kock@n-sh.de
www.n-sh.de

HVV GmbH
Hamburger Verkehrsverbund GmbH
Regieorganisation der Kreise Pinneberg, Stormarn, 
Segeberg und Herzogtum Lauenburg
Anja Gering
Steindamm 94
20099 Hamburg
040-32 57 75 - 252 
gering@hvv.de
www.hvv.de 
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4 Verkehrsverbände

OVN
Omnibus Verband Nord e. V. 
Interessenvertretung für das private Omnibus-
gewerbe in Hamburg und Schleswig-Holstein
Dr. Joachim Schack
Geschäftsführung
Auguste-Viktoria-Straße 14
24103 Kiel
0431-61427
info@ovn-online.de

VDV Landesgruppe Nord
Verband Deutscher Verkehrsunternehmen e.V.
Interessenvertretung für kommunale Verkehrs-
unternehmen und AT-Organisationen
in Hamburg/Mecklenburg-Vorpommern und 
Schleswig-Holstein
Dr. Joachim Schack
Geschäftsführung
Auguste-Viktoria-Straße 14
24103 Kiel
0431-61427
schack@vdv.de


